12 Obligatio fideiſſoris quando va- leat alijsque iuramento.

13 Prebenda minoris valoris non de- bet dari loco maioris.

14 Argumentum à maiori ad mi- nus, non valet in mandatis.

15 Mandatum à voluntate mandan- ti ita regulatur in ſuperioribus fi- cut in primatu.

16 Tēſis depenens de ſumma maioris, non cenſetur de minori conſentire.

REGVL A CX.

In eo quod plus ſit ſemper inefſ & minus.

Hec regula dicitur ut dicitum. l. uit. ſ. in reg. l. i. ſ. debet. ſ. eod. t. i. & ali. quid etiā dicitur ſit in reg. l. nō poſt videtur imprebus. ſupra eo. t. i. Et regula iſta primo videtur proce- dere de proprietate ſemoris, dum dicit: ſemper inefſ. & ad idē text. in l. j. ſ. ſi ſit in l. de ver. obl. ibi: in vi- giunti decessu inefſ. & in l. qui quar- tam

tam, in prin. de leg., in l. qui concubinam, s. cū ita. de leg. iij. in l. si qui cum totum, in prin. de excep. rei iud. di. verbū enim finēst, denotat proprietatem & cōsentiam: ut not. Bart. in l. si maritus. la. ij. §. legis. ff. de adulti. in l. mercis. d. vīb. ug. & ad hoc facit re. in l. iij. §. si plusquā. §. de statu lib. vbi cōdītio dandi decem, impleri dicitur dādo viginti: ergo videtur de proprietate sermonis: quia cōdītio debet impleri in forma specifica. l. Mētius. l. qui h̄redi. in prin. de cōdīt. & demon. Et vidēmus in stipulatione que est stricte interpretāda, quicquid astringendae de verb. obl. & tamen in maiori summa minor cōsentitur. s. si stipulati. Et idē in sc̄ētia in d. l. si cōf. & sen- tia etiā stricte interpretat: vt not. in l. C. si plures vna sent. & ita tenet Aret. & Mod. in d. l. j. s. si stipulanti. Et ita cōclusio verisimilia videtur considerando + q̄ illud minus veniat ad integrālē illud quod plus est: quia in toto pars cōtinetur. reg. l. in toto. j. eo. Secus videtur si pars separata sit à toto: quia tunc nō videtur propriē cōtineri, vnde qui p̄t in centū, nō videtur petere quinquaginta separatis & formaliter. vt not. Bart. in l. sc̄re debemus. in si. prin de ver. obl. dum concludit quōd si promisisti centū, non p̄essum petere quinquaginta tantum promissa: quia illa pars de quinquaginta promissa non fuit, licet sub generalitate includatur: vnde quin quinquaginta petuntur tanguam d. bīta, sed nō vt promissa, & dixi s. in reg. l. nō potest videti improbus. & facit gl. in l. j. in vers. inter. g. de serui. vrb. p̄z. quæ dicunt declarando text. ibi qui dicit, qui aequi habet, iter habet: quod verum est quantum ad commoditatē sed non q̄ sit seruus: & sic iter in actu continetur ad integrandum actū, & nō vt species seruitur, p̄t

summa

de se separatum iter cōsideratur.

Et cōfūdū istū dictū Bar. effet dicendū, + q̄ ille qui promiscit virginū, nō dicatur promittere decē separatiū, cuius tamē cōtertiū pbatur in d. §. si stipulā. i. vbi si stipulati decē recipiōsum sit de virginī, vel econtra valet stipulatio in decem, ergo illa minor summa etiā separatiū videatur promissa, & facit text. in l. inter stipulā. c. §. si stipulāt. de verb. obl. vbi dicitur, quod tempus in summis id quod minus est, vldetur sp̄ōderi. Sed pro defensione Bar. cōsiderandū est, + q̄ ipse loquitur quando in maiori summa actus valer, quia promissa fuerūt cētū, & tali casū bene dicit, quia quinquaginta nō iuerūt promissa, sed inclūdūt ad integrālē summa de centū quā debet. Secus quando actus in maiori summa nō valeat, prout loquitur rex. in d. §. si stipulāt. & in d. l. inter stipulāt. s. si stipulāt. e. quia tunc ac actus sit inutilis conferatur in minori summa, ex quo nō potest valere in maiori summa, prout agebatur: & sic actus in minori summa ex quo nō potest valere in maiori summa, conferatur ex illa equitate: quia in dubio interpretatio de bei fieri vt actus valeat. l. quoties de verborum obliga.

Ex quo inferri videtur, quidē de proprietate sermonis in §. si stipulanti. in maiori summa minor non cōtinetur, quando minor separata est à maiori, per rationem Bart.

+ Sed ex æquitate & per interpretationē iuris ex quo actus in maiori summa nō valer, in minori summa cōferuatur, & tex. in d. §. si stipulanti. nihil facit: quia ibi summa maior erat separata à minori, & diffinēta: quia stipulatus fuit decē vel virginī, meito valer in decē: quia in terrog. aīo & responso facta fuit de decem: aljūd est vbi agitur de vna

summa, in qua dicēdū est vt §. dixi. Secundo, regula limitatur nō procedere quādō cōstaret, q̄ ille qui loquitur in maiori summa, vel in eo qđ plus est, non cōsentiret in minori. ita dicit Aret. in d. §. si stipulati. per gl. ibi in ver. nō exīt. & ad hoc alle. text. in l. si stipulatus sacer hanc summā. de ver. obl. ad idē text. in l. cū in testamento de verb. fig. + vbi h̄res grauatus expōnere centū in funere, nō potest minus expōnere. & idem no. Paul. de Cast. in d. §. si stipulati. vbi propter hoc reprobat gl. si qua est, in c. j. de arbi. in vj. & idem Alex. & Aret. in d. §. si stipulanti. Et hoc procedit etiā si racītē constaret de mēte partū, exēplū colliguntur in l. ex facto. §. j. ff. de vulg. & pup. + vbi quādō est facta dispositio spe cialis de minori: tū in maiori minor numerus nō includit, vt not. ibi Albc. Bald. Imol. & Doct. q̄ qui cōsentit in maiori, nō semper cōsentit in minori: quia in minori est facta specialis prouisio: ideo exp̄sum facit cōflare racītū. l. cū filio. §. filio. & de vulg. & pup. & text. in d. l. ex facto. §. j. inducit Do. in d. c. j. de arbi. in vj. & ille tex. procedit quando fuit facta prouisio de maiori summa & minori ab eodem fonte, prout loquitur rex. in d. l. ex facto. §. j. secus si à diuersis: quia tunc species non derogat generi: vt Alex. tradit in cōf. clexix. vīso p̄fessu. in fili. v. de quo dixi s. in re. l. in toto. s. eo. Tertio regula procedit prout loquitur in oratione affirmativa, secus est in negatiū: quia non sequitur, non habeo centū, ergo non habeo virginī: vt patet ad sensum. & ita dicunt Bar. & Doct. in d. §. si stipulanti.

Sed obstat videtur, + quia negatiū potenter negat quām affirmatiū affirmet: vt not. per gl. & Doct. in a. cum dilectus. de confus. not. in l. hoc genus. de condi. & demon.

Si ergo minor summa continetur in maiori affirmatiū, à fortiori idem videtur in negatiū. Paul. de Ca. respondeat in d. §. si stipulati q̄ argumētū procedit respectu tēpōrū vel casū: & nō in summa, in qua alia ratio videtur: & hoc declarari potest, quidō in oratione affirmatiū minor summa cōtinetur: quia hoc tentit & ordinatur ad cōstituendū maiori summā: nō sic videtur in negatiū, quia q̄ minor non cōtinetur, hoc ad orationē negatiū maioris summae nihil facit.

Quarto regula fallit in casū. l. si decē. ff. locat. in cuius intellectu Doct. laborat: sed vera videtur solutio Bal. in l. dīc proferre. §. si plures, vbi dicit, q̄ regula intellegit quādō maiori summa absoluē profertur: secus si respetu aliquius corporis, d. l. si decē, vbi dicitur de maiori summa respedū rei locat. & idem Bal. in l. si in prin. C. de sen. que sine. & sequitur Alex. in cōf. lxiiij. visa consultaō. col. p. li. iij. & hoc cōp̄batur potest, vt dicamus q̄ in d. l. si decē. locator q̄ dicit de minori summa, nō videt cōsentire in minori prout natura rei de qua ag ē fatis offēdit, per ea que superius dicta sunt. & ed hoc facit rex. in l. dīl. p̄fēct. l. prin. in ver. itē si mādeuroff. mād. vbi + q̄ mādar q̄ domus vel fundus vēdat cētū, nō viderur in minori quādō te cōsentire. Nō obſ. rex. in l. dīl. p̄fēct. §. si plures. ff. de arbit. in c. j. de arbi. in vj. vbi arbiter qui iudicat de maiori summa, videtur cōsentire in minori. Sed dic illud esse ex interpretatione legis, vt finis litibus imponatur: sed ille qui dicit de maiori, non videtur in minoritātē cōsentire: si d. cōsentit in minori ad integrandū maiore sur manū. + Quijato fallit in fiduciā: re quā in maiori summa si obligatur p̄to principalī, etiā in minori summa in

qua erat obligatus. principalis non tenetur. l. Græcè. §. illud. ff. de fidei-
fus. ibi: si fuerit in duriorem cau-
sam adhibiti. placuit eos omnimo-
do non obligari: id est nullo modo
obligantur. t̄ quia negativa pos-
posita signo vniuersali aequipoller-
tuo contrario: vt. not. Bar. in l. legi-
timos. §. in legitimis. ff. de legit. tu.
in l. obligati. in prin. ff. de auto. cu. &
no. Bar. post glo. in d. §. illud. & not.
per gl. in d. §. fideiussores. in gl. in-
st. de fidei. & hoc intelligitur ni-
si iuramentū interponatur: quia fa-
cere valere actum ea modo quo po-
test. l. cum pater. §. filius matrem. vbi
Bar. de leg. ij. & not. Bar. in l. si quis
pro eo. col. si. versic. viij. prohibetur.
a. ff. de fidei. & tradit Alex. in conf.
xxxij. in causa executionis. lij. in fi.
12. t̄ Et etiam absque iuramento vide-
tur qud̄ de iure valet b. obligatio
fideiussoris in minori summa. In
qua erat obligatus principalis: quia
hoc est in constituto: vt est text. in l.
hactenus. in fin. ff. de constit. pecu.
Non obstat qud̄ loquatur in con-
stituto: vt dicit. Bar. in d. §. illud. quia
non videtur qud̄ ratio diversitatē
assignari possit. & ad hoc facit text.
in d. §. illud. vbi generaliter dicuntur,
qud̄ in omnibus qui pro aliis obli-
gantur. si in duriorem cauam adhi-
biti sunt. placuit eos omnimo uō
obligari: nam si illud dictum nega-
tiuum intelligenter generaliter etiā
respectu minoris summae in qua ob-
ligatus erat principalis. hoc non
est verū in omnibus qui pro aliis
obligantur. prout text. ibi dicit: quia
in constituto hoc non est. d. hacte-
nus. §. si. vt ergo illud dictum ne-
gatiuum verisicutur in omnibus qui
pro aliis obligantur. prout text. vni-
uersaliter loquitur. est necessarium
dicere. qud̄ illud dictum negatiuum
intelligatur & referatur ad duri-
tem causam. ita qud̄ in illa duci-
tioni non videtur habere rationem di-
x. ueritatis: t̄ quia mandatum ita in
superioribus sicut in priuatiss regu-
lare à voluntate mandantis: vnde
in quolibet mandato debet perfec-
tari voluntas eius qui mandauit: &
ideo in d. c. cui de non faderot alii.
considerandum est. quia ibi voluit
papa prouidere aliqui specialiter de
beneficio certi valoris. & in minori
valore nō est. t̄ illi prouisum. prout
papa cogitauit. & facit quod not.
Pet. de Anch. in d. c. cii.